

Số: 144 /KH-UBND

Tp. Trà Vinh, ngày 15 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-BVSTBPN ngày 03/11/2022 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Trà Vinh về việc Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022;

UBND thành phố Trà Vinh xây dựng Kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về vai trò, vị trí của phụ nữ trong xã hội, từng bước thu hẹp khoảng cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là những lĩnh vực có sự bất bình đẳng hoặc nguy cơ bình đẳng giới cao.

- Bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội, giáo dục, y tế; góp phần cho sự phát triển nhanh và bền vững của thành phố.

- Tháng hành động là điểm nhấn, tạo nên chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi thành phố; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm an sinh xã hội, tăng quyền năng của phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động cần tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động ứng dụng Tháng hành động.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2022

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”

III. THỜI GIAN

Từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022.

IV. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH

- Tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo theo chủ đề của Tháng hành động năm 2022 nhằm tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng.

- Huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột.

- Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tháng hành động; đồng thời đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (nếu có).

- Gửi tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hàng năm của thành phố và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ thành phố (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) chủ trì, phối hợp với các ban ngành thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã hướng dẫn tổ chức triển khai kế hoạch này trên địa bàn thành phố, đồng thời theo dõi đánh giá, tổng kết Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

2. Giao Ủy ban nhân dân phường, xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch này cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân của địa phương mình, tạo sự nhận thức và thực hành về bình đẳng giới. Chú trọng sự tham gia của những người có uy tín trong cộng đồng, nam giới, thanh niên vào các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương. Gắn kết việc tuyên truyền các nội dung, kết quả thực hiện kế hoạch vào trong các nội dung truyền thông của Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới

3. Căn cứ Kế hoạch này các ban ngành thành phố thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Trà Vinh phối hợp tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Kết quả thực hiện báo cáo Thường trực Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Trà Vinh (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố) trước ngày 20/12/2022 để báo cáo về Thường trực Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Trà Vinh./

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN tỉnh;
- CT – P.CT.UBND TP;
- Thành viên-Ban VSTBPN;
- Lưu: VT; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Nhi